西文明办发〔2016〕8号
西乡县精神文明建设办公室

关于印发《关于在全县农村广泛深入开展“十星级文明户”创建评选活动的指导意见》的通知

各镇(街道)、县文明委各部门：

为深化农村精神文明创建活动，县文明委决定在全县农村广泛深入开展“十星级文明户”创建评选活动。现将《关于在全县农村广泛深入开展“十星级文明户”创建评选活动的指导意见》印发你们，请认真贯彻落实。

西乡县精神文明建设办公室

　　                             2016年5月30日

关于在全县农村广泛深入开展“十星级文明户”创建评选活动的指导意见

为深化农村精神文明创建活动，充分挖掘和提升“十星级文明户”这一深受群众欢迎的农村精神文明建设传统载体的时代价值，使“十星级文明户”评选成为我县建设“美丽乡村·文明家园”、培育和践行社会主义核心价值观的重要实践形式，现就在全县农村广泛深入开展“十星级文明户”创建评选活动提出如下意见：
一、深刻认识新形势下开展“十星级文明户”创建评选活动的重大意义
从上世纪九十年代开始，在我县广大农村广泛开展的以全面提高农民思想道德素质、培育农村良好社会风气、促进农村两个文明建设为主要内容和目标的“十星级文明户”创建活动，得到了广大农民的广泛响应和积极参与，增强了广大农民创先争优的积极性和荣誉感，在农村两个文明建设中发挥了十分重要的作用。
开展“十星级文明户”创建评选活动是培育和践行社会主义核心价值观的有效形式。改革开放30多年来，农村面貌、农业生产、农民生活发生了巨大变化。但随着城乡利益格局深刻调整、农村社会结构深刻变动，农民的思想价值观念呈现活跃复杂、多元并存的新特点，不少人“口袋富了，脑袋却空了”，一些农民群众价值观扭曲，是非、善恶、美丑界限混淆，拜金主义、享乐主义、极端个人主义盛行，社会公德意识缺失、集体主义观念淡漠，只讲索取回报、不讲义务奉献，广大干部群众迫切要求改变农村这种不良风气。必须采取有力措施，使社会主义核心价值观在农村落地生根，用核心价值观统一思想、凝聚共识，坚定理想信念，筑牢精神家园。开展“十星级文明户”创建活动，能很好地把农户组织调动起来，通过建设好村风、好家风、好民风，让社会主义核心价值观在农村落细落小落实。
开展“十星级文明户”创建评选活动是建设“美丽乡村·文明家园”的重要内容。党的十八大提出建设“美丽乡村”，习近平总书记指出“小康不小康，关键看老乡；中国要强，农业必须强；中国要美，农村必须美；中国要富，农民必须富”。为了实现这个目标，我省启动了“美丽乡村·文明家园”建设工作，将“十星级文明户”创建评选活动作为“美丽乡村·文明家园”民风建设“十个一”的重要内容。“十星”内容包涵了我县现阶段“三农”工作的主要目标任务，高度概括了农村物质文明建设和精神文明建设的基本要求。“十星级文明户”创建工作抓好抓实了，“美丽乡村·文明家园”建设就有了很好的思想基础和精神动力。
开展“十星级文明户”创建活动是在农村深入开展道德实践活动、提升精神文明建设水平的务实举措。农村受经济基础、居住环境、公共文化条件和农民文化素质的综合影响，精神文明建设工作一直相对薄弱。加上市场经济利己性的影响，使农村思想道德建设出现滑坡。在全面建成小康社会的进程中，农民群众盼文化生活更加美好，盼道德风尚更加文明，盼社会治理更加有序。这对我们加强思想道德建设、提高农村精神文明建设水平提出了新的更高的要求。“十星级文明户”创建活动真正从解决农民的理想信念、道德观念、诚信意识、法治观念等问题入手，通过树立正确价值导向把农民组织起来、凝聚起来，实现自我教育、自我约束、自我提高。
二、“十星级文明户”创建评选工作目标、原则和内容
（一）工作目标

全县“十星级文明户”创建工作，行政村和农村社区宣传覆盖率达到100%，农户参评率达到95%以上。
（二）创评原则
县级部署，镇（街道）组织，村（社区）级实施，农民主体。
以创为主，以评为辅，以评促创，创评结合。
半年初评，年底总评，增星减星，动态管理。
（三）十星内容

全县统一按照“爱党爱国星、诚实守信星、遵纪守法星、兴业致富星、孝老爱亲星、助人为乐星、环保卫生星、勤俭节约星、移风易俗星、文明礼貌星”创建评选星级文明户，家家参评，户户挂牌（不论星多星少）。各镇（街道）统一悬挂“十星级文明户”铭牌，悬挂在每家农户大门右上方，上齐门楣（留出对联）的位置。落款统一为：陕西省西乡县精神文明建设委员会。
“十星”的基本要求是：
爱党爱国星：热爱中国共产党,热爱祖国，热爱社会主义，热爱集体，热爱家乡。有坚定的理想信念，坚持走中国特色社会主义主义道路，不被西方组织以慈善、宗教的名义蒙骗收买，不信谣、不传谣，不收听收看西方的广播电视节目。积极拥护和执行党和国家的路线、方针、政策。积极参加镇村各种会议、参与村集体建设，保护国家和集体财产，爱护公共设施。
遵纪守法星：自觉遵守国家法律、法规和村规民约,积极参加法治学习教育，做到学法、知法、守法、用法，增强法治意识。家庭成员无违法犯罪、违法经营、偷税漏税、违章建筑、传播淫秽物品、制售假冒伪劣商品，不参与赌博、吸毒，不加入传销、非法宗教等非法组织，不搞非法活动。遇到困难和问题通过正当程序和法律手段解决，不闹访、缠访，不串联、不越级上访，不采取暴力报复社会。
兴业致富星：家庭年人均收入高出当年本村平均水平。勤劳致富，合法经营，有一个以上好的致富项目或产业，且收入稳定。积极帮助和扶持周围群众共同致富，成为左邻右舍致富的“领头人”。
勤俭节约星：保持和传承中华民族勤俭节约传统美德。辛勤劳动和工作，不游手好闲，好逸恶劳，从小培养孩子自己动手能力。自觉节粮、节电、节水、节地、节材。量入为出，节俭有度，不斗富摆阔、不奢侈浪费。
环保卫生星：环保意识强，积极参与植树造林活动，不乱砍滥伐破坏自然环境、不盗猎捕杀野生动物；不毒鱼电鱼爱护水环境；不焚烧秸秆和白色垃圾，白色垃圾按要求进行处理。爱护村容村貌，爱护公共设施，积极参与村庄环境卫生综合整治，不乱泼乱倒、乱堆乱放、乱丢乱扔，不向河流、路边、公共场所倾倒垃圾。加强病媒生物防治，及时杀死老鼠、苍蝇、蚊子、蟑螂，防止疾病传播。积极参加农村“三改一建”（改水、改厕、改厨，建沼气池）活动，厨房、厕所符合新农村建设和卫生标准。保持住房内外清洁卫生，室内物品摆放整齐，庭院四周环境优美整洁，有绿化，无杂草、垃圾、污物；畜禽圈养，粪便及时处理。
诚实守信星：有较强的重信守约意识，诚实守信，童叟无欺；不掺杂使假，不坑蒙拐骗，不敲诈勒索，不欺行霸市，无违约和毁约行为。按时偿还银行贷款和他人财物。不引诱欺骗拐卖人口、引诱欺骗群众加入传销组织。
孝老爱亲星：尊老爱幼，团结和睦，孝敬父母公婆，精心养儿育女，不虐待老人、妇女、儿童，不发生家庭暴力。家庭成员处事通情达理，公婆儿媳、兄弟姐妹、夫妻妯娌等亲属间关系融洽、亲密。有矛盾纠纷听劝告、服处理。不重男亲女，保证依法子女入学。外出务工，要妥善安排好留守父母和孩子的生活。要加强与学校老师的联系，经常了解留守孩子在校学习生活情况，每年回乡探望两次以上。关心关爱其他亲属。
助人为乐星：乐善好施、扶贫济困，乐于助人。与乡邻友善和睦相处，有求必应，有难必帮。见义勇为，敢于伸张正义、与坏人坏事作斗争。积极参加扶贫济困、助弱助残等社会公益活动和各种村民互助组织。
文明礼貌星：自觉遵守和传承中华文明礼仪，对老人、对长辈、对他人讲究礼貌，待人接物做事讲究规矩。注重语言文明，不粗言粗语、不污言秽语。注重仪容仪表，讲究个人卫生，着装干净整洁。尊重本乡本土、民族、宗教风俗习惯。
移风易俗星：倡导文明新风，新事新办，新事简办，婚丧嫁娶不大操大办，减轻“人情负担”。邻里之间不攀比，贫富之间不妒嫉。讲究科学，破除迷信，不信鬼神，不讲风水，不看相算卦，有病就医不信邪教，殡葬、祭祀讲究科学文明，不从事任何有悖科学、破坏环境的活动。
三、“十星级文明户”评选程序
“十星级文明户”按照宣传发动—对标创建—农户自评—群众互评—评审定星—张榜公示—授星挂牌—资料存档的程序进行。
宣传发动：村（社区）党支部、村（居）委会年初组织召开村民（居民）代表大会或全体村民大会，进行安排部署、宣传动员，向每家每户印发创建明白纸，组织所有农户参与创建。
对标创建：农户对照创建标准认真开展创建活动。村（社区）两委成员、村民（居民）小组长、中心户长按责任分工分组包户进行指导，发现问题及时提醒，帮助提升创建水平。
农户自评：每半年农户自己对照创建标准给自己定星并向村民小组进行申报。
群众互评：村民（居民）小组每半年召开一次评星会议，所有农户（居民）派出一名代表参与，对所有农户自评结果进行评星，并张榜公布。无异议后上报村两委。
评审定星：村（社区）两委组织召开“十星级文明户”创评委员会会议，综合农户自评和互评得分情况，严格对照标准，研究评定相应的星级。并征求镇综治办、派出所、工商、税务等部门的意见，最终确定评星定级结果。
张榜公示：将评星定级的结果在村（社区）公示栏进行公示，公示期10天。利用村（社区）广播进行宣传，使评星定级的结果家喻户晓，人人皆知，接受群众监督，无异议后进入下一个阶段。
授星挂牌：召开村民（居民）代表会议或全体村民（居民）大会，对各家各户进行授星授牌。有条件的村可向“十星户”适当发放物质奖励，以鼓励积极创星争星。
资料存档：创建评选活动结束以后，村（社区）两委要及时将当年创建评选的资料整理归档，以供查阅。
创评过程要坚持能上能下动态管理原则，按照程序每年度对农户进行重新星级评定，确定星级等次。对不符合某项标准的应摘除对应星级，以激发群众创星争星的积极性，提高创建水平。
四、提高认识，加强领导
今年，继续将“十星级文明户”评选活动纳入精神文明建设目标任务和美丽乡村·文明家园活动的考核评价指标。各镇（街道）党（工）委一定要从贯彻落实党的十八大精神，深入开展“两学一做”学习教育，全面推进“美丽幸福西乡”建设的战略高度，把“十星级文明户”评选活动作为公民道德建设的具体实践，作为弘扬农村先进文化的有效载体，切实加强领导，扎扎实实抓好评选活动。
五、坚持标准，确保质量

各镇（街道）要结合具体实际，坚持评定标准(十星内容），要根据农户的实际情况，达到什么标准，就相应评定什么星级，使更多的农户参与评星，扩大教育面，不管星级多少都应予以挂牌。各镇（街道）要在广泛开展评选活动的基础上，重点加强文明村、新农村建设示范村和2016年美丽乡村·文明家园示范村（社区）的“十星级文明户”评选，凡涉及有创建文明村、新农村建设示范村和2016年美丽乡村·文明家园示范村（社区）、“美丽乡村”风景线的镇，要确保这些村“十星级文明户”参评率达95％，挂牌率达100%以上。
六、实行动态管理，发挥示范作用
各镇（街道）要认真总结过去工作的经验，在过去评定出的星级户的基础上，对照省上新标准进行梳理，镇（街道）、村（社区）两级组织都要建立文明星级户档案。要在经济待遇、政治待遇上予以倾斜，经济上支持帮扶，让“十星户”优先享受信用贷款、支农资金等到村入户的优惠政策和资金、技术帮扶。政治上礼遇，要优先把“十星户”的家庭代表推荐为党代表、人大代表、政协委员、身边好人、道德模范等，营造良好创评氛围，调动群众参与积极性。切实发挥评星活动对广大农民的教育、引导、示范作用，吸引更多的农户参与农村精神文明建设活动。评选活动结束后，各镇（街道）务于10月10日前将评选活动开展情况和2016年度“十星级文明户”评选统计表、西乡县十星级文明示范户审批表一并报县文明办（含电子版），作为年终精神文明建设考核的重要依据。

附件：1.2016年度“十星级文明户”评选统计表

2.西乡县十星级文明示范户审批表

抄送：市文明办，县文明委主任、副主任。

西乡县精神文明建设办公室                 2016年5月30日印发

附件1：
2016年度“十星级文明户”评选统计表
            镇（街道）

	村   名
	农户总数
	参加评选的户数
	参评率 %
	当年新挂牌户数
	挂牌率 %

	全镇合计

注：各镇（街道）务于2016年10月10日前将统计表加盖公章后送县文明办。

附件2：

西乡县十星级文明示范户审批表

	户   主

	性   别

	年   龄

	民   族

	政治面貌

	家庭人口

	详细地址

	曾荣获何
种称号和
奖    励

主要先进事迹：

	镇
∧

街
道
∨
党
∧

工

∨
委
意
见

	县
文
明
委
意
见

PAGE
—10—